
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κήρυξη εκτάσεως ως αναδασωτέας, εμβαδού 
9.375,59 τ.μ. στη θέση «Βαθιά Λάκκα», ΤΚ Βελι-
τσές, ΔΕ Λαρισσού, Δήμου Δυτικής Αχαΐας, Π.Ε. 
Αχαΐας.

2 Επανακαθορισμός αιγιαλού και παραλίας στην 
περιοχή «Λογαράς», κοινότητας Πλωμαρίου, Δη-
μοτικής Ενότητας Πλωμαρίου Μυτιλήνης.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 350173  (1)

Κήρυξη εκτάσεως ως αναδασωτέας, εμβαδού 

9.375,59 τ.μ. στη θέση «Βαθιά Λάκκα», ΤΚ Βελι-

τσές, ΔΕ Λαρισσού, Δήμου Δυτικής Αχαΐας, Π.Ε. 

Αχαΐας. 

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ 
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 1 του άρθρου 24 και την παρ. 3 του άρθρου 

117 του Συντάγματος της Ελλάδας.
2. Τον ν. 3200/1955 «Περί διοικητικής αποκέντρωσης» 

(Α’ 97).
3. Το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156), με το οποίο 

κυρώθηκε η από 13-08-2021 Πράξη Νομοθετικού Πε-
ριεχομένου «Έκτακτα μέτρα για την αποτελεσματική 
προστασία και την ταχεία αποκατάσταση του φυσικού 
περιβάλλοντος, την άμεση στήριξη των πληγέντων από 
τις πυρκαγιές Ιουλίου/Αυγούστου 2021 και συναφείς δι-
ατάξεις» (Α’ 143).

4. Τα άρθρα 47 έως 55 του ν. 4915/2022 (Α’ 63).
5. Το π.δ. 6/2022 «Σύσταση και μετονομασία Γενικών 

Γραμματειών, σύσταση Ειδικής Γραμματείας, μεταφορά 
υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Β’ 17).

6. Το π.δ. 29/2022 «Τροποποίηση του π.δ. 132/2017 
(Α’ 160) ’’Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας’’» (Α’ 77).

7. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/50878/3749/ 
20-05-2022 (ΨΓΒΩ4653Π8-ΩΧ6) εγκύκλιο του ΥΠΕΝ.

8. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/
16-05-2022 κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός 
των διοικητικών λεπτομερειών μεταφοράς των δασι-
κών υπηρεσιών, του αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών 
θεμάτων της παρ. 5 άρθρου τρίτου της από 13-08-2021 
Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου (Α’ 143), η οποία 
κυρώθηκε με το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156)» 
(Β’ 2415).

9. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/68754/2347/
19-07-2022 απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας και του Υπηρεσιακού Γραμματέα του Υπουρ-
γείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Εξουσιοδότηση 
υπογραφής «Με εντολή Υπουργού», του Υπουργού Πε-
ριβάλλοντος και Ενέργειας και «Με εντολή Υπηρεσιακού 
Γραμματέα», του Υπηρεσιακού Γραμματέα του Υπουργεί-
ου Περιβάλλοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.), κατά λόγο αρ-
μοδιότητας, στους Προϊσταμένους των Επιθεωρήσεων 
Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής της Γενικής Γραμματείας 
Δασών του Υ.Π.ΕΝ. και στους Προϊσταμένους των Διευ-
θύνσεων, Δασαρχείων και Τμημάτων που υπάγονται σε 
αυτές» (Β’ 4041).

10. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/
25-08-2022 κοινή απόφαση του Υπουργού, Υφυπουρ-
γού Περιβάλλοντος και Ενέργειας και Γενικού Γραμματέα 
Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
«Εξουσιοδότηση υπογραφής «Με εντολή Υπουργού» 
του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας, «Με εντο-
λή Υφυπουργού» του Υφυπουργού Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας και «Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών» 
του Γενικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας, κατά λόγο αρμοδιότητας, στον 
Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης Δασών και Δασι-
κού Περιβάλλοντος της Γενικής Γραμματείας Δασών του 
Υ.Π.ΕΝ., στους Προϊστάμενους των Επιθεωρήσεων Εφαρ-
μογής Δασικής Πολιτικής και στους Προϊστάμενους των 
Διευθύνσεων, Δασαρχείων και Τμημάτων που υπάγονται 
σε αυτές» (Β’ 4528).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

17 Ιουλίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 589

6305

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.07.18 18:36:52
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6306 Τεύχος Δ’ 589/17.07.2023

11. Τις υπ’ αρ. 160417/1180/08-07-1980 και 182447/
3049/24-09-1980 διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας

12. Την υπ’ αρ. 311488/20-06-2023 αναφορά του Δα-
σαρχείου Πατρών, με την οποία προτείνεται η κήρυξη 
ως αναδασωτέας της αναφερόμενης στο θέμα έκτασης.

13. Τη σύμφωνη γνώμη της Διεύθυνσης Δασών Αχαΐας, 
αποφασίζουμε: 

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα, με σκοπό την αποκατά-
σταση με φυσική αναγέννηση ή τεχνητή αναδάσωση της 
δασικής βλάστησης που καταστράφηκε διά πυρκαγιάς, 
έκταση Δημόσιου Δάσους αείφυλλων πλατύφυλλων (ρεί-
κια, σχίνους, πρίνους) με ποσοστό κάλυψης 90% εμβα-
δού 9.375,59 τ.μ. στη θέση «Βαθιά Λάκκα», ΤΚ Βελιτσές, 
ΔΕ Λαρισσού, Δήμου Δυτικής Αχαΐας, Π.Ε. Αχαΐας, η οποία 
αποτελείται από τα σημεία 0-1-2-3-4-5-6-7-0 όπως αυτά 

φαίνονται και περιγράφονται στο συνημμένο τοπογρα-
φικό διάγραμμα κλίμακας 1:2500 το οποίο συνοδεύει 
την παρούσα και έχει όρια:

Βόρεια: Με δημόσια δασική έκταση και αγρούς. 
Νότια: Με δημόσια δασική έκταση και αγρούς. 
Ανατολικά: Με δημόσια δασική έκταση και αγρούς. 
Δυτικά: Με αγρούς.
Επιτρέπεται υποβολή κατ’ αυτής αίτησης ακύρω-

σης στο οικείο Διοικητικό Εφετείο [άρθρο 47 του 
ν. 3900/2010 (Α’ 213)] μέσα σε προθεσμία (60) ημερών 
που αρχίζει από την επομένη της δημοσίευσης ή κοινο-
ποίησής της [άρθρο 46 του π.δ. 18/1989 (Α’ 8)].

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6307Τεύχος Δ’ 589/17.07.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6308 Τεύχος Δ’ 589/17.07.2023

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

  Αθήνα, 7 Ιουλίου 2023

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών
Ο Προϊστάμενος Επιθεώρησης Εφαρμογής 
Δασικής Πολιτικής Πελοποννήσου, 
Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου 

ΝΙΚΗΤΑΣ ΜΑΖΗΣ

    Ι 

 Αριθμ. 18887 (2)

Επανακαθορισμός αιγιαλού και παραλίας στην 

περιοχή «Λογαράς», κοινότητας Πλωμαρίου, Δη-

μοτικής Ενότητας Πλωμαρίου Μυτιλήνης.

  Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΙΓΑΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
- Του ν. 2971/2001 «Αιγιαλός, παραλία και άλλες δια-

τάξεις» (Α’285), καθώς και το άρθρο 11 του ν. 4281/2014 
(Α’160),

- της παρ. 21 του άρθρου 46 του ν. 3220/2004, δυνάμει 
του οποίου οι αρμοδιότητες του Υπουργού Οικονομίας 
και Οικονομικών, οι οποίες ανήκαν ή είχαν μεταβιβα-
στεί στους Νομάρχες μέχρι την έναρξη λειτουργίας των 
Νομαρχιακών Αυτοδιοικήσεων και αφορούν θέματα 
των Υπηρεσιών του Υπουργείου Οικονομίας και Οικο-
νομικών, που εξαιρέθηκαν από την κατάργηση με τις 
διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 39 του ν. 2218/1994, 
περιέρχονται στον Γενικό Γραμματέα της Περιφέρειας, 
εκτός των θεμάτων της Υ.Δ.Ε.,

- των άρθρων 6, 6Α, 6Β και 280 ν. 3852/2010 «Νέα Αρ-
χιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης- Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’87), 

- του π.δ. 143/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Αιγαίου» (Α’236). 

2. Την υπ’  αρ. 86784/19.12.2022 (Υ.Ο.Δ.Δ 1183, 
6ΙΗ446ΜΤΛ6-ΤΩ1) απόφαση Υπουργού Εσωτερικών, με 
την οποία η Μαριάννα Νικολαΐδου διορίσθηκε Γραμμα-
τέας της Α.Δ. Αιγαίου.

3. Την υπ’ αρ. 884/11-4-2006 (Δ’ 479) απόφαση του Γε-
νικού Γραμματέα Περιφέρειας Β. Αιγαίου για τον καθο-
ρισμό αιγιαλού και παραλίας στην περιοχή «Λογαράς», 
Δήμου Πλωμαρίου, νήσου Λέσβου, Ν. Λέσβου.

4. Την υπ’ αρ. 14276/1640/24-04-2012 (Δ’ 292) από-
φαση του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκη-
σης Αιγαίου, για τον καθορισμό των ορίων αιγιαλού και 
παραλίας στη θέση «Λογαράς- Λιμενάρια», κοινότητας 
Παλαιοχωρίου, Δ.Ε. Πλωμαρίου, Δήμου Λέσβου.

5. Την υπ’ αρ. 57173/26-09-2018 (Δ’ 432, 75Θ4ΟΡ1Ι - 
ΤΧ9) διαπιστωτική πράξη του Συντονιστή Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Αιγαίου για την οριστικοποίηση της 
προκαταρκτικής οριογραμμής αιγιαλού (Π.Ο.Α.) στην 
Περιφερειακή Ενότητα Λέσβου.

6. Την από 11-05-2023 έκθεση της κατά το άρθρο 3 
του ν. 2971/2001 αρμόδιας Επιτροπής για τον επανακα-
θορισμό αιγιαλού και παραλίας στη θέση «Λογαράς», 
Δ.Ε. Πλωμαρίου του Δήμου Μυτιλήνης καθώς και τον 
από τον Απρίλιο του 2023 ορθοφωτοχάρτη κτηματολο-
γίου κλίμακας 1:500 που συντάχθηκε σε μία (1) πινακίδα 
από τον Χαράλαμπο Κρικλάνη, Τοπογράφο Μηχανικό και 
θεωρήθηκε από την Ελένη Μητρίτσα, ΠΕ/Α Μηχανικών, 
Τοπογράφο Μηχανικό, Προϊσταμένη της Κτηματικής 
Υπηρεσίας Λέσβου στις 11-05-2023.

7. Το υπ’ αρ. 52524/30-5-2023 έγγραφο της Κτηματι-
κής Υπηρεσίας Λέσβου με το οποίο μας διαβιβάζονται 
τα παραπάνω και ενημερώνεται η Υπηρεσία μας ότι η 
περιοχή του καθορισμού δεν εμπίπτει στις περιοχές που 
εξαιρούνται από την ανάρτηση και δεν εμπίπτει στις 
περιοχές που αίρεται ο κοινόχρηστος χαρακτήρας του 
αιγιαλού σύμφωνα με το υπό στοιχεία ΕΜΠ. Φ.900/40/
827227/Σ.366/19-07-2015 εμπιστευτικό έγγραφο του 
Γ.Ε.Σ., αποφασίζουμε:

Α. Επικυρώνουμε την από 11-05-2023 έκθεση της κατά 
το άρθρο 3 του ν. 2971/2001 αρμόδιας Επιτροπής για 
τον επανακαθορισμό αιγιαλού και παραλίας στη θέση 
«Λογαράς», Δ.Ε. Πλωμαρίου του Δήμου Μυτιλήνης κα-
θώς και τον από τον Απρίλιο του 2023 ορθοφωτοχάρτη 
κτηματολογίου κλίμακας 1:500 που συντάχθηκε σε μία 
(1) πινακίδα από τον Χαράλαμπο Κρικλάνη, Τοπογρά-
φο Μηχανικό και θεωρήθηκε από την Ελένη Μητρίτσα, 
ΠΕ/Α Μηχανικών, Τοπογράφο Μηχανικό, Προϊσταμένη 
της Κτηματικής Υπηρεσίας Λέσβου στις 11-05-2023.

Β. 1. Επανακαθορίζουμε την οριογραμμή αιγιαλού με 
κόκκινη συνεχή πολυγωνική γραμμή, με κορυφές 1, 2, 
3, ... έως και 180.

2. Καθορίζουμε και επανακαθορίζουμε την οριογραμ-
μή παραλίας με κίτρινη συνεχή πολυγωνική γραμμή με 
κορυφές 1’, 2’, 3’, έως και 169’, σταθερού πλάτους 10 μέ-
τρων πλάτος από την οριογραμμή του αιγιαλού για την 
εξυπηρέτηση των σκοπών που αναφέρονται στο άρ-
θρο 1 του ν. 2971/2001 και την προστασία του αιγιαλού.

3. Τα σημεία 1 και 1’ του αιγιαλού και παραλίας ταυ-
τίζονται αντίστοιχα με τα σημεία 23 και 23’ του όμορου 
καθορισμού της υπ’ αρ. 14276/24-04-2012 απόφαση Γ.Γ. 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου (Δ’ 292).

4. Το σημείο 180 του αιγιαλού ταυτίζεται με σημείο της 
οριογραμμής αιγιαλού, όπως αυτή οριστικοποιήθηκε με 
την υπ’ αρ. 57173/26-09-2018 (Δ’432) απόφαση Συντο-
νιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου.

5. Δεν υπάρχει παλαιός αιγιαλός.
6. Δεν υπάρχουν κτίσματα εντός της ζώνης της πα-

ραλίας.
7. Η υπ’ αρ. 14276/24-04-2012 (Δ’ 292) απόφαση Γ.Γ. 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου, παύει να ισχύει στο 
τμήμα που επανακαθορίζεται με την παρούσα, ενώ στο 
υπόλοιπο εξακολουθεί να ισχύει.

8. Η εξάρτηση έγινε σύμφωνα με το Ελληνικό Γεωδαι-
τικό Σύστημα Αναφοράς (ΕΓΣΑ’ 87).

Τα ως άνω αναλύονται στην από 11-05-2023 έκθεση 
της κατά το άρθρο 3 του ν. 2971/2001 αρμόδιας Επιτρο-
πής, ως ακολούθως:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6309Τεύχος Δ’ 589/17.07.2023

ΕΚΘΕΣΗ
Επιτροπής καθορισμού αιγιαλού και παραλίας 
της παρ. 1 του άρθρου 3 του ν. 2971/2001, 
χωρικής αρμοδιότητας Λέσβου, για τον 
επανακαθορισμό αιγιαλού-παραλίας στη θέση 
«Λογαράς», κοινότητας Πλωμαρίου, 
Δ.Ε. Πλωμαρίου, Δήμου Μυτιλήνης.

Στην Μυτιλήνη την Πέμπτη 11-05-2023 και ώρα 09.00 
π.μ., η Επιτροπή καθορισμού αιγιαλού και παραλίας που 
αποτελείται από τους:

1. Ελένη Μητρίτσα, ΠΕ/Α Τοπ. Μηχανικών, Προϊστα-
μένη της Κτηματικής Υπηρεσίας Λέσβου, ως πρόεδρος.

2. Σταύρο Δαλιακόπουλο, ΤΕ/Α Μηχανικών, υπάλληλο 
της Κτηματικής Υπηρεσίας Λέσβου ως μέλος.

3. Σωτήριο Χονδρόπουλο, Αντιπλοίαρχο Λ/Σ, Κεντρικό 
Λιμενάρχη Μυτιλήνης, ως μέλος.

4. Μαριάνθη Αναγνώστου, ΤΕ/Α Μηχανικών, Προϊστά-
μενη της Διεύθυνσης Δόμησης του Δήμου Μυτιλήνης 
ως μέλος και

5. Ευγενία Κουτσίδου, ΠΕ/Α Περιβαλλοντολόγων, ανα-
πληρώτρια Προϊστάμενη της Δ/νσης Περιβάλλοντος και 
Χωρικού Σχεδιασμού Βορείου Αιγαίου της Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Αιγαίου ως μέλος και γραμματέα, την 
Θάλεια Διμπαμπή, υπάλληλο της Κτηματικής Υπηρεσίας 
Λέσβου, μετέβη στην εν λόγω περιοχή την 12-05-2023.

Η Επιτροπή λαμβάνοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 2971/2001 όπως τροποποιήθηκε 

και ισχύει (Α’ 285).
2. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Οι-

κονομικού» (Α’ 181).
3. Την υπ’ αρ. 2/7166/0004 απόφαση του Υπ. Οικονομι-

κών «Ανασυγκρότηση συλλογικών οργάνων του Υπ. Οι-
κονομικών» (Β’ 375), στα οποία μετέχουν Προϊστάμενοι 
ή/και υπάλληλοι των Υπηρεσιών της Γενικής Γραμματείας 
Δημόσιας Περιουσίας.

4. Την υπ’ αρ. 9936/10-03-2022 «Απόφαση Ανασυγκρό-
τησης και ορισμός μελών της Επιτροπής Καθορισμού 
Αιγιαλού και Παραλίας, Παλαιού Αιγιαλού καθώς και της 
Όχθης, Παλαιάς Όχθης και Παρόχθιας Ζώνης (άρθρο 100 
του π.δ. 284/1988, άρθρο 3 και 31 του ν. 2971/2001, 
Α’ 285), στο Νομό Λέσβου» (ΑΔΑ: 6ΗΘ3ΟΡ1Ι-ΝΨΟ).

5. Τον καθορισμό αιγιαλού και παραλίας στην θέση 
“Λογαράς” με την υπ’ αρ. 884/11-04-2006 (Δ’ 479) από-
φαση Γ.Γ. Περιφέρειας Βορείου Αιγαίου.

6. Την υπ’ αρ. 57173/26-09-2018 (Δ’ 432) απόφαση 
του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου με 
θέμα: Οριστικοποίηση προκαταρκτικής οριογραμμής 
αιγιαλού (Π.Ο.Α.) στην Περιφερειακή Ενότητα Λέσβου.

7. Τον καθορισμό αιγιαλού και παραλίας στην θέση 
“Λογαράς-Λιμενάρια” με την υπ’  αρ. 14276/1640/ 
24-04-2012 (Δ’ 292) απόφαση Γ.Γ. Περιφέρειας Βορείου 
Αιγαίου.

8. Ότι μετά από έλεγχο της Κτηματικής Υπηρεσίας 
Λέσβου, διαπιστώθηκε, μετά από αντιπαραβολή της 
αποτύπωσης του ανωτέρω παρ. 5) καθορισμού με το 
σύστημα Ψηφιακών Υπηρεσιών Κοινωφελών Περιουσι-
ών ΨΥ.ΔΗ. ΠΕ.Ε.Κ., πως έχει εμφιλοχωρήσει σφάλμα στην 
όδευση του, λόγω της κρημνώδους δύσβατης μορφολο-
γίας των πρανών, που έγινε πρόδηλο στο υπόβαθρο του 

ορθοφωτοχάρτη και άρα απαιτείται επανακαθορισμός 
οριογραμμών στην προς εξέταση περιοχή, χωρίς να με-
ταβληθεί το αρχικό πλάτος παραλίας 10 μέτρων. Επίσης 
σε τμήμα της περιοχής όπου ισχύει ο ανωτέρω παρ. 6) 
καθορισμός προτείνεται να επεκταθεί η ζώνη παραλίας 
με το ίδιο πλάτος. Τέλος προτείνεται ο επανακαθορισμός 
μικρού τμήματος του όμορου ανωτέρω καθορισμού της 
παρ. 7) με διόρθωση των οριογραμμών για τον ίδιο λόγο.

9. Το υπό στοιχεία ΕΜΠ. Φ.900/40/827227/Σ.366/ 
19-7-2015 εμπιστευτικό έγγραφο Γ.Ε.Σ. με το οποίο: 
α) Κρίθηκε σκόπιμη η χάραξη αιγιαλού - παραλίας σε 
όλη την Επικράτεια, και β) απέστειλε στην Περιφερειακή 
Διεύθυνση Δημόσιας Περιουσίας Αιγαίου όλες εκείνες 
τις περιοχές των υποβάθρων που εξαιρούνται από την 
ανάρτησή τους στο διαδίκτυο και αίρεται ο κοινόχρη-
στος χαρακτήρας του αιγιαλού σύμφωνα με το άρθρο 17 
του ν. 2971/2001 και έως σήμερα δεν υπάρχει διαφορο-
ποίηση ως προς αυτές τις περιοχές.

10. Ότι από τον έλεγχο των περιοχών που διενέργησε 
η Κτηματική Υπηρεσία Λέσβου, προκύπτει ότι η περιοχή 
του καθορισμού δεν εμπίπτει στις περιοχές που εξαιρού-
νται από την ανάρτηση και δεν εμπίπτει στις περιοχές 
που αίρεται ο κοινόχρηστος χαρακτήρας του αιγιαλού.

11. Την υπό στοιχεία 42804 ΕΞΕ 2023/08-05-2023 πρό-
σκληση σύγκλησης της επιτροπής αιγιαλού και παραλίας 
από την Πρόεδρό της.

12. Τον ορθοφωτοχάρτη Κτηματολογίου κλίμακας 
1:500, σε μία (1) πινακίδα, που συντάχθηκε τον Απρίλιο 
του 2023 από τον Χαράλαμπο Κρικλάνη, τοπογράφο μη-
χανικό και θεωρήθηκε από την Ελένη Μητρίτσα, ΠΕ/Α 
Μηχανικών, τοπογράφο μηχανικό, Προϊσταμένη της 
Κτηματικής Υπηρεσίας Λέσβου την 11-05-2023.

13. Ότι μέχρι σήμερα δεν έχει συντελεστεί η απαλλο-
τρίωση της ζώνης παραλίας στην εν λόγω περιοχή, σε 
όλο το μήκος των καθορισμών της.

14. Τα στοιχεία καθορισμού αιγιαλού και παρα-
λίας όπως ορίζονται λεπτομερώς στο άρθρο 9 του 
ν. 2971/2001 «Αιγιαλός, παραλία και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 285), ήτοι:

α) Την γεωμορφολογία του εδάφους, ότι δηλαδή η 
ακτή ως επί το πλείστον είναι απότομη και βραχώδης.

β) Το γεγονός ότι δεν υπάρχουν παράκτιοι φυσικοί 
πόροι.

γ) Ότι η ακτή επηρεάζεται από χειμέριους ανέμους 
νότιους, νοτιοανατολικούς και νοτιοδυτικούς, που συ-
νήθως φτάνουν έως και 8 μποφόρ.

δ) Την μορφολογία του πυθμένα, ο οποίος είναι με-
τρίου βάθους.

ε) Ότι το σύνηθες μέγιστο ανάπτυγμα του κυματισμού 
φτάνει συνήθως το χειμώνα έως 2 μέτρα.

στ) Ότι στην περιοχή δεν υπάρχουν τεχνικά έργα.
ζ) Ότι δεν υπάρχουν εγκεκριμένες χωροταξικές κατευ-

θύνσεις που επηρεάζουν την παράκτια ζώνη.
η) Ότι δεν υπάρχει γνωστό Δημόσιο Κτήμα κάθε κα-

τηγορίας που να βρίσκεται σε άμεση γειτνίαση με την 
παράκτια ζώνη.

θ) Ότι η περιοχή έχει προκηρυχθεί από το Κτηματο-
λόγιο Μυτιλήνης.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6310 Τεύχος Δ’ 589/17.07.2023

ι) Ότι η περιοχή δεν έχει χαρακτηριστεί ως προστατευ-
όμενη και δεν υπάρχει ευπαθές οικοσύστημα.

Επί του παραπάνω τοπογραφικού διαγράμματος:
Επανακαθορίζει - Καθορίζει:
1. Με κόκκινη συνεχή πολυγωνική γραμμή, την ορι-

ογραμμή του αιγιαλού, με κορυφές 1, 2, 3, έως και 180.
2. Με κίτρινη συνεχή πολυγωνική γραμμή, την οριο-

γραμμή της παραλίας, με κορυφές 1’, 2’, 3’, έως και 169’, 
σταθερού πλάτους 10 μέτρων πλάτος από την οριογραμ-
μή του αιγιαλού για την εξυπηρέτηση των σκοπών που 
αναφέρονται στο άρθρο 1 του ν. 2971/2001 και την προ-
στασία του αιγιαλού.

3. Τα σημεία 1 και 1’ του αιγιαλού και παραλίας ταυ-
τίζονται αντίστοιχα με τα σημεία 23 και 23’ του όμορου 
καθορισμού [αρ. 14276/24-04-2012 (Δ’ 292) απόφαση 
Γ.Γ. Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου].

4. Το σημείο 180 του αιγιαλού ταυτίζεται με σημείο της 
οριογραμμής αιγιαλού, όπως αυτή οριστικοποιήθηκε με 
την υπ’ αρ. 57173/26-09-2018 (Δ’ 432) απόφαση Συντο-
νιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου.

5. Δεν υπάρχει παλαιός αιγιαλός.
6. Δεν υπάρχουν κτίσματα εντός της ζώνης της πα-

ραλίας.

7. Η υπ’ αρ. 14276/24-04-2012 (Δ’ 292) απόφαση Γ.Γ. 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου παύει να ισχύει στο 
τμήμα που επανακαθορίζεται με την παρούσα, ενώ στο 
υπόλοιπο εξακολουθεί να ισχύει.

8. Η εξάρτηση έγινε σύμφωνα με το Ελληνικό Γεωδαι-
τικό Σύστημα Αναφοράς (ΕΓΣΑ’ 87).

Μυτιλήνη, 11 Μαΐου 2023

Η Επιτροπή

Η Πρόεδρος Τα Μέλη

ΕΛΕΝΗ ΜΗΤΡΙΤΣΑ ΣΤΑΥΡΟΣ ΔΑΛΙΑΚΟΠΟΥΛΟΣ 
 ΣΩΤΗΡΙΟΣ ΧΟΝΔΡΟΠΟΥΛΟΣ
 ΜΑΡΙΑΝΘΗ ΑΝΑΓΝΩΣΤΟΥ 
 ΕΥΓΕΝΙΑ ΚΟΥΤΣΙΔΟΥ

Γ. Τα συνοδευτικά στοιχεία των καθορισμών και επα-
νακαθορισμών, σύμφωνα με την παρ. 3 του άρθρου 4 
του ν. 2971/2001, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, αναρ-
τώνται στην ιστοσελίδα του Υπουργείου Οικονομικών 
και συγκεκριμένα στη διαδρομή https//:www1.gsis.gr/
gspp/dhpe/publicgis/faces/hom eShore. 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6311Τεύχος Δ’ 589/17.07.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6312 Τεύχος Δ’ 589/17.07.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6313Τεύχος Δ’ 589/17.07.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6314 Τεύχος Δ’ 589/17.07.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6315Τεύχος Δ’ 589/17.07.2023

Η απόφαση αυτή με την έκθεση της Επιτροπής και τον σχετικό ορθοφωτοχάρτη να δημοσιευθούν στην Εφημε-
ρίδα της Κυβερνήσεως. 

 Μυτιλήνη, 6 Ιουλίου 2023

Η Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΜΑΡΙΑΝΝΑ ΝΙΚΟΛΑΪΔΟΥ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6316 Τεύχος Δ’ 589/17.07.2023

*04005891707230012*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


